At Amicus alter meus Experientissimus Heisterus (h), etsi id a te pronunciatum sciebat, scripsit tamen, *maxime prope collam, attamen raro conspicuas esse*. Ego vero semel iis qui mihi secanti aderant, firma, albida, subrotunda, disjecta granulata ostendi; alias autem ejusdem figuræ vesiculas,

B 4

(a) Anat. corp. hum. l. 1. tit. 2. c. 17. (b) Vid. AO, Lips. A. 1725. M. Sept.  
(c) De Lienc. c. 6. (d) Vid. Bartholin. Anat. quart. rev. l. 1. c. 20. (e) Anat. hum. corp. Tab. 44. Fig. 2.  
(f) Mangeri Theatr. Anat. Tom. 1. pag. 416. (g) Ibid. (h) Comp. Anat. n. 391.

las, magnitudine inæquales, sed omnes parvulas, & ex fusco subflavas, quæ illo expresso quo distendebantur, humore, evanescebant: hæc sub tenui intima Vesicæ lamella confixæ erant. Verum neque illorum granularum, neque harum vesicularum ulla oscula videre potui, neque aliquid istiusmodi alio in loco, quam in cervice, neque in aliis demum Vesicis præter illas, quæ certe secundum naturam non prorsus se habebant; intus enim vel rubebant, vel erodi etiam alicubi ceperant. In Vesicis autem recte se habentibus frustra omnino oculorum aciem intendi, si forte ulla conspicerem glandulas; frustra etiam nonnumquam, dum intimam tunicam separarem, an huic subessent, in illisve quas memoras, *areolis* confixæ essent, quævisi. Itaque nihil præter rationem facere mihi videor, cum hinc non jam illud infero, eas glandulas nullas esse, neque ipsis, ut tibi videor, *indicare bellum intendo*; sed hoc unum infero, non ea esse magnitudine, ut passim, ac manifeste se se offerant, sive ut *patenter obvia* sint. Neque magis indico bellum Vesicæ biliaris glandulis; velut ex iis quæ supra scripta sunt, constat.

Hoc tamen miror, tibi adeo esse patentes, ut earum nonnullas vel per tunicam secundam, seu vasculosam transpicias, quantum ex Figura hæc III. mihi videor intelligere, cum litteris B, & E interjectum ejus tunicæ tractum diligenter inspecto: contra autem mihi in iis quarum tunicas accuratius separavi, Vesiculis nondum ne unam quidem ulla in tunica ejusmodi glandulam se se obrulisse, sed aereas tantum, id quod manifesto deprehendi, & spumosas bullulas, istiusmodi glandularum corpuscula mentientes. Quod reliquum est; sane gaudeo, te meis *Adversariis*, quasi sinceris quibusdam monitoribus, hic, atque alibi usum, tandem induxisse animum ad illa tuæ *Hepaticæ Historiæ* addenda quæ ad ipsius complementum pertinere videbantur; at magis gauderem, si quemadmodum Cystis, ita biliariorum quoque Ductuum tunicas singulas, harumque descriptiones aut sigillatim adjecisses, aut quæ esse possent, hic generatim indicasses, aut saltem minime prætermisisses quid de iis quas alii vel ante hos totos tres & triginta annos proposuerunt, habendum esset. Hæc omnia cum ad *Historiam* pertinebant tuam *numeris tandem omnibus absolutam*; tum longe minus erant in vulgus nota, quam *in intermedia mesenterii tunica, seu cellulosa, ejus glandulas sitas esse*, quod tu hic nobis *autopsia satis edoctus confirmas*.

64 De Figura IV. qua Salamandræ cujusdam nonnulla viscera repræsentas, crederem me fortasse aliqua posse adjicere, si vel ejus bestiolæ mihi in præsentia copia esset, vel quorum tandem *errorem longe, lateque patentem redderes, in hujusmodi, opinor, insecti* (sic enim vocas) anatome, intelligerem. Sed quoniam neque in Joh. Pauli Wrfsbainii *Salamandrologia*, neque alibi quidquam invenisse memini quod istiusmodi controversiæ ansam daret; totam eam rem mitto, ut illud quoque, an Salamandra, quod Eruditus ille Auctor (i) negat, recte vocari *insectum* possit. Ad humanam ergo anatomen redeamus; vel si de brutis animalibus sermo a nobis habendus est; non Salamandræ, cujus de visceribus nulla mihi dubitatio fuit, sed Viperæ de qua fuit, jecur, & ventriculus qua se modo habeant, videamus. Affirmaveras, in *Vipera* -- hepar esse non tantum supra, & circa ventriculum protensum, sed usque ad duodenum; ad ultimam scilicet chylificationis opellam ibidem adjurandam incubatu suo. Ego vero qui si aliorum Tabulis, meique ipsius non recenti memoriæ omnino credere voluissem, oppositum affirmare potuissem; malui non minore tibi, quam mihi, altiusque, fidem habere, & rem propterea in dubio relinquere. Itaque scripsi (k): id num ita sit, dubito. Verum emissis *Adversariis*, cum tempus rediisset habendis, secandisque Viperis opportunum, subiit querere pro veri studio, quemadmodum

res se haberet. Comperi igitur, me mea memoria non falli. Nam pluribus Viperis diligenter inspectis, nullam invenire potui in qua hæc tria non luculentissime observarem. Primum: jecur, ventriculum, & ingentem illam vesicam in quam degenerat pulmo, ut secundum Viperarum longitudinem statuta sunt, ita esse in eum modum disposita, ut vesica aere distenta ventriculum ab jecore, hujusque *incubatu* diducere potius videatur, quam adducere. Alterum: etsi vesica ei rei minime officeret; hepar tamen ne totum quidem ventriculi unum latum stipare, imo quæ præcipua ventriculi pars videtur, hanc fere non attingere. Tertium: jecoris sinem ab intestini duodeni initio non exiguo intervallo distare. Quæ duo postrema ut præclarius intelligantur; scire licet, ventriculum Viperarum solere formam referre duorum conorum qui inter se basibus juncti sint. Superior conus in quem imus œsophagus ipse expanditur, hujus structuræ similior est. Inferior autem manifeste crassior est, ob intimam tunicam non modo in crebriores fere, altioremque rugas secundum longitudinem, complicatam, verum etiam crusta quadam instructam subtili obsoleti coloris, ex plurimis, quod in supremo limbo præsertim apparet, minutis particulis compacta, ipsaque specie atque habitu glandulosa; quanquam præterea non semel vidi huc illuc per crustam disjecta albida quadam, ovalia, aut subrotunda, sed compressa, corpuscula parvarum instar lenticularium glandularum, quorum semel nonnulla quidem in superiore etiam cono animadverti, sed qua inferiori vicinior erat, & perpaucissima, cum in hoc longe plura conspicerentur. Ejusmodi autem crusta ad hujus inferioris conii verticem non extenditur; sed duorum fere transversorum digitorum emenso spatio, desinit. Mox conii vertex non perficitur; sed in tubum se se arctat cylindri forma, donec exiguo, sed minima tamen sæpe diligentia conspiciendo annulo, ita posito ut regressu magis egressu obsistat, seu pyloræ, intercedente, suaque albida, compactaque facie in subrubentem, ac mollem conversa, aliquanto amplius intestinum fiat, in quod sub ipso annulo biliaris canalis influens bilem viridem importat. Est autem inter pylorum, & supremum descriptæ in ventriculo crustæ limbum intervallum transversorum digitorum circiter trium, idemque fere est a pyloro ad sinem jecoris intervallum. Jecur enim indigni sanguifero vase quasi in duos secundum longitudinem diremptum lobos, qui ad sinem extenuari solent, & alter altero paulo inferius extendi, vix aliquando extremam ac tenuem laciniam infra illum crustæ supremum limbum, neque tamen nisi ad exiguum tractum, demittit. Itaque cum jecur longitudine sex fere æquet transversos digitos; superiore quidem parte quæ prope cor incipit, & deinceps reliqua quæ ut crassior, ita ad *incubandum* aptior est, œsophagum; inferiore autem, quæ jam tenuior esse solet, eam ventriculi regionem quæ œsophagi similior est; quantum pulmonaris vesica permittit; comitatur, & stipat; regionem autem ventriculi alteram, quæ, ut ex descriptione etiam intelligitur, porissima est; hanc, inquam, vel potius summam ejus dumtaxat partem vix tenui extrema lacinia attingit, sic ut propositum trium fere digitorum intervallum inter hepatis sinem, & intestini duodeni initium servetur. Cum hæc omnia in pluribus illis quas eo tempore diligenter secui, Viperis ad hunc omnino modum se habuerint; non me tunc penituit quod assensum sustinuissem, te contra docente, hepar in Vipera protensum esse usque ad duodenum; ad ultimam scilicet chylificationis opellam ibidem adjurandam incubatu suo; neque vero in præsentia penitet, quamvis tu dubitationi meæ opponas tuam, omniumque (sic enim ais) accuratiorum *Anatomicorum autopsiam*, qua videlicet suaderi luculenter possim. Nam etsi omnes a me adhuc visæ *Anatomicorum Tabulæ*

97

979

990

123

1157

bale non tibi; quod constat; sed mihi adferantur; in re tamen quæ non dexteritatem, neque artificium, sed oculos tantum requirit, me meis oculis non minus saltem quam vestris, credere æquum esse, existimarem.

65 Postrema hujus VII. Tabulæ Figura, ut extra ordinem addita est, sic ostendit, quam præter expectationem tibi, Vir cl. acciderit aliquid interi de illo genere quod tandiu Malpighii Afeculis negavisti. Verum hoc in præsentia omitto quod tibi permirum visum est. Illud ego vicissim miror, te id rete intra suillum jecur pingentem, nusquam in tot Iconismis delineavisse, nec, quod sciam, in tam longo Opere memoravisse rete illud quod ultro, ac sine ulla prorsus sectione, nedum præparatione, in externa facie humani, & plerarumque bestiarum jecinoris sæpe vel luculentius observamus quam intra ipsum humanum, suillum, & aliarum animantium jecur, nulla pariter adhibita præparatione, spectemus, Sed de hoc fusius alibi scripsimus.

66 Ad Tabulam denique veniamus VIII. in cuius Figura I. Sinum ductus hepatici non secus proponis, atque indicas, ac si in omnibus cadaveribus ista occurreret peculiaris dilatatio. Video quidem, a Glissonio (a) transversam quandam in eo ductu amplitudinem pingi in quam rami omnes corrivantur. Sed neque perpetuæ hæ res sunt, ut sive inanes, sive immisso aere distentos ductus observando, comperi, & quibus sunt, eorum nonnullis an potius a bile majore copia congesta, & diutius sæpe restitantes accidissent, quam ab ortu paratæ jam essent, dubitavi. In ramorum autem ejusdem Ductus numero, habitudine, finibus quantum ista vel a tuis reliquis Iconismis, te silente, discrepet delineatio, manifestius est, quam ut animadverti a me debeat. Verum si qua in re te, Vir cl. silere non oportebat; in iis certe non oportebat tot, tamque conspicuis fasciculis muscularibus quibus Glissonianam Capsulam robuste instruatam repræsentas; neque enim ad istum modum perpetui magis occurrunt, quam adeo manifeste Glandulæ in ipsa occurrant. Quod autem Septum capsulare primum opinaris Cl. Bohannium observavisse; opinio plane te fallit tua. Ejus enim quæ proferis, verba: *vaginam crassiorem esse illa sui parte, qua portam, ac qua porum biliarium involvit; imo binis bis vasis processus ejusdem involucri vices intermedii sepimenti præstare*, miror, te non vidisse fere secundum vulgatissimam Anatomiam Hepatis, Francisci Glissonii conscripta esse. In ea nimirum hæc legimus (b): *Capsula communis, ubi vas istud biliarium obteggit, minus, quam alibi, crassa est; quippe pars ejus magna inter Portam, & vas isthoc intervenit: & mox: Præterea, toto vasis hujus tractu, capsula communis, prominentia quadam tereti, duarumque extuberat: & infra (c): Cum Capsula ea sui parte, qua Portam tegit, crassior sit, quam illa qua ramos bilarios obducit, septuagintaque minimum latior reperitur; cumque nonnulla ejus portio inter Portam & porum biliarium ( præsertim in majoribus eorum ramis ) manifeste intercedat; & cat. Sed ut id Septum Glissonio est restitendum; sic ipsam Capsulam; quanquam, ut a Glissonio diligentius descriptam, eoque nomine insignitam, Glissonianam Capsulam communi more nos quoque appellare consuevimus; aliis Inventoribus acceptam esse referendam, non ignoramus. Quamobrem tibi minime possumus ad stipulari scribenti, eam primum detexisse laudatum Virum Glissonium. Est enim ipse quoque id opinabatur, cum hæc verba (d) edidit A. 1654. *Mibi primum ( nisi fallor ) contigit, partem hanc detegere; cum ante duodecim annos, ex mandato Collegii Medicorum Londinensium, mihi publice prælegendi munus incumberet; tamen; ut de Eustachio ex conjectura nil dicam; sane Joannes Walæus in altera de motu chyli & cat. ad Bartholinum Epistola, scripta A. 1640. disseerte hæc posuerat: in ipso hepate, tot rami ar-**

teria celiata sunt, quot sunt rami vene portæ, & totidem quoque sunt rami ductus cholidochi, quæ omnia habemus ab Anatomis pro venis portæ habita sunt, quod COMMUNI TUNICÆ tria illa vasorum genera in hepate includantur: quibus insuper Walæi verbis suspiciones illas meas de calculis a Columbo, & Cameniceno, haud in Portæ vena, sed in bilario ductu inventis confirmari maxime vides. Denique cum ais, *Concursum Ductus cystici, ac hepatici esse in hoc exemplari quasi ad angulum relictum*; id quidem omitto; nam tuam tibi Figuram adferari satis video, quæ a parte jecoris acutum, ab altera obtusum angulum quam luculentissime ostendit. Sed cum eundem illum concursum ibi delinees, ubi revera esse potuisse non videtur; obsecro te, ut diligenter consideres, num etiam ductus Hepatici Sinum in naturalem sedem, ex qua diduxisti, atque elevavisti, repositum intelligamus, ille tamen concursum eo non cadat, ut intra Capsulam delituisse, necesse fuerit.

67 Esti tum veteres, tum recentiores Anatomici plures nobis totius venæ Portæ delineationes reliquerint; tamen tua quoque, Vir cl. industria probanda est, qui novam adhuc, eamque majorem in II. Figura insuper addere voluisti. Verum optandum fuerat, ut id aliquanto feliciter præstares. Nam si nihil proportionem est pulchrius, si contra nihil ad perturbandos Tirones aptius, quam partium in una eademque Icone minime servata proportio; quid tanti fuit, ut gastricas omnes venas adeo contraheres suisque in extensionibus in hac Figura abbreviases, ut angustissimus hic admodum infra naturalem magnitudinem repræsentaretur ventriculus? ut representati ventriculi sedem justo altiore efficeret? ut truncum Portæ justo longiorem delineari curares? Nimirum ne subjunctæ vena occultarentur, atque ut vasa hepatis ventriculo superimpositi distinctim ostenderentur. Sed aut ego quidem plurimum fallor, aut potius quam usque adeo a proportione recederes, decebat idem in gastricis facere quod in tot aliis venis fecisti; ut nihil nisi fines ostenderes, vel si reliquum addere placebat, ut crassiorum dumtaxat trunculorum ductum, & sedem per lineas e punctis factas indicares; cætera autem, si velles, seorsum peculiari Icone persequeræris. Huc illud accedit quod Tirones magis perturbet, te supra pollicitum in tuis Figuris omnia magnitudinem naturalem servantia, venæ Portæ truncum in III. Tabula aliquanto, in hujus vero Figura I. multo longiorem, quam in hac qua de loquimur, II. pinxisti, in qua tamen truncum Portæ justo longiorem delineari curavisti te, dicit; ut vel in superiore Figura errorem, vel in hac minore hominis magnitudinem ( quanquam huic cogitationi, præter silentium tuum, Sinus, & ramorum venæ in utraque Figura comparata dimensio obstat ) vehementer suspicari cogantur. Sed in eo quoque minus felix fuisti, quod in subjectum incidisse videris nimium discrepans a cæteris ex quibus superiores Icones descriptæ sunt. Nam si a Tironibus dextera, ut par est, earum pars cum hujus sinistra, & vicissim conferatur, vel si tantummodo in hujus Tabulæ Figuris duabus primis ramorum ortus, sedes, primæque partitiones inter se comparentur; veros, ne hæc magis dissideant, quam verba significant tua quæ in eorum dumtaxat distributione ramorum ad varias jecoris regiones nonnihil varias per homines varios habitudines esse, indicant. Huc adde quod Tirones magis magisque perturbet, te qui recte alibi, & in hujus quoque Explicationis initio venam Portæ in radices, truncum, ramosque dividendam esse, agnovi, ipseque divideris, sæpe deinde in hujus Explicationis progressu, ejus oblitum divisionis videri. Quæ enim venæ tanquam minores radices ab aliis ventris partibus in radices majores, & truncum convenire dicendæ erant, ex contra a majoribus radicibus, & trunco egredi, emergere, germinari, oriri, & ad illas ventris partes produci, dividi, propagari, ramos disseminare dicuntur. Alia præ-

( a ) Anat. Hep. c. 27. ( b ) Cit. cap. 27. ( c ) C. 25. ( d ) Ibid.

prætermittit; sed unum tamen, ad hanc, aliasque in quibus venæ Portæ Sinum delineas, Figuras pertinet, ante subjiciam, quam de proxima finem scribendi faciam.

68 Proximæ igitur Figuræ III. quæ Tabulæ Eustachii XXVII. ( in Theatro Mangeti XI. ) Prima est, cum Amplissimi Lancisii Interpretatione productæ, altera a te adjicitur Interpretatione in *Animadversione* videlicet quæ inscripta est: *De vero in hac Figura Authoris Bartholomæi Eustachii sensu*. In quo assequendo utinam longè felicissimus fuisses. Sic enim operæ pretium apparuisse, cur istam ultro, & sponte tua interpretationem suscepisses neque facilem, neque ejusmodi ut confici sic posset sine multiplici reprehensione Viri de utroque nostrum egregie meriti. Ego vero præfenti coactus instituto, tertiam quidem interpretationem asserere conabor, sed eorum dumtaxat partium de quibus & dubitatio fit, & sententiam meam firmè, ac luculenter probare possim. Sic enim ratio apparebit cur aut revelare Eustachii mentem aggressus sim, quam alioqui multis in Figuris, ut in hujus quoque nonnullis partibus, me nondum satis assecutum confiteor, aut quædam ab Lancisio non scripta adjicere, quem minime dubito hæc quæ proponam, per se, & longè quidem facilius, visurum fuisse, nisi innumeras illas suas rerum difficillimarum Explicationes intra eas temporis angustias, interque illa tot, ac tanta quibus distinebatur, negotia effundere debuisset. Illud principio est statuendum quod ex inspectione Figuræ illius I. ac proximarum II. & IV. apertissime colligitur: cum Eustachius vellet universam venam Portæ sociis ubique sitatam arteriis sive celiacis, sive mesentericis ab anteriore facie demonstrare; in I. venæ illius ramos, & radicem fines; in II. ramorum initium, & radices; in omnibus interjectum ramis, ac radicibus truncum proposuisse. Ex quo consequitur, ut siquid forte dubitationis in Figura I. explicanda occurrat, magno adjumento esse debeat vel II. vel IV. quippe quæ, si varium, a Lancisio animadversum, vasorum numerum, ac præterea variam insertionem excipias ejus venæ quæ inferiorem arteriam mesentericam sociam habet, & siqua sunt alia istiusmodi; in reliquis certe partibus eadem sunt, in eoque præsertim, ut continuationes sint trunci venæ Portæ, in hisce ambabus, ut diximus, Primæque Figuræ delineati. Hoc quod posuimus, exemplo aliquo illustremus. Amanuensium Lancisii culpa ingens error in Figuræ I. Explicationem irrepsit, cum *Majores vena portæ rami substantiam hepatis penetrantes* ad 13.  $\frac{1}{4}$  12. indicati sunt, sive ad litteram c in Theatro, & apud te quoque, Viri quem minus gravia notantem, tale erratum tua Animadversione non emendavisse, plurimum miror. Atqui illos non esse ramos *substantiam hepatis penetrantes*, sed radices in truncum Portæ confluentes, si ex anatome non constaret, satis superque intelligi posset ex ambobus truncis illius extremis in triplici proposito Iconismo inspectis, atque collatis. Cum igitur res ad hunc modum se habeant; in propositis super Figura I. dubitationibus dirimendis, rectè atque ordine facere videbimur, si proximis illis Figuris pro re nata subinde utamur.

69 Illud primum animadvertit, illam ubiqueque duplicatam, quam ad quoslibet majores, minoresque Portæ ramos, constanter delineatam intuemur, parallelam distributionem, illam, inquam, Lancisiana explicatione adnotatam non perspici. Esto, Lancisius brevissimis Explicationibus illis suis majora potissimum adnotare solitus, duplicem istam distributionem diserte non memoraverit; quamquam incuria, opinor, Pictorum, Sculptorumque Eustachianorum non ubiqueque, neque ad quoslibet minores ramos illa constanter delineata est; Poteras tamen Lancisio ignoscere, quod diserte du-

plicem non adnotaverit, cum tu qui triplicem adnotare debebas, duplicem dumtaxat notes. Nam esse triplicem, vel sola comparatio satis docet Figuræ hujus I. cum proximis illis duabus, in quibus duplicitas ternis in singulis ramis parallelis lineis, non quaternis, ut in hac fere ubique, designatur. Quo posito, fallaris necesse est, cum per istam parallelam distributionem nil aliud indicare voluisse accuratissimum Authorem Eustachium, doces, præterquam parallelam per totum jecoris corpus vasorum Portæ, ac biliarium ductuum, se se perpetuo comitantium, distributionem. Nam si vel duplex tantum parallelum vas Eustachius delineasset; nil aliud indicare voluisse præter ramum venæ Portæ, & biliarium ductum, negare tamen possem, præsertim cum id tu ex Figura ipsa non probes; ipse autem pro te ductu, hepaticæ arteriæ ramulculum pariter indicare potuisset; Quanto ergo magis negare potero, nil aliud indicare voluisse, cum vas, non duplex, sed triplex eadem distributione delineaverit? Quid verbis opus est? cum ex hac ipsa Figura mox sim luculenter ostenturus, in ea Eustachium conjunctos cum singulis venæ Portæ ramis binos demonstrasse ramulculos, arteriæ videlicet, ac ductus hepatici, ad ultima usque, quantum ipsi perspicere datum est, illius venæ extrema deductos. Nec mirum; quando olim Galenus ( a ) non modo excarnare, ut nunc loquimur, hepar, docuit, & singulos venæ Portæ majores ramos in ramos minores, & hos in sarculos, & hos denique in germina divisos persequi; verum insuper tradidit, si animal ample magnitudinis extiterit, UNAM CUM HIS VENIS, & meatibus, qui bilem recipiunt, & arterias ipsius, dum in jecore, sicut ostensum est, detegis, conservare esse integrum: Sin autem parvum fuerit, non adeo AD FIBRÆ CUSJUSQUE EXTREMUM tria vasorum genera posse salva relinqui. Igitur Eustachius in Galeni lectione, siquis alius, exercitissimus, ab hoc propositam excarnandi hepatis rationem amplexus, eadem querere aggressus est. Et sive aperta Capsula qua terna illa vasa in unum fasciculum junguntur, singula quoad potuit, scalpello est persecutus, reliquum immisso, ut jam tum solebat ( b ), aere, aliove humore, perspexit; sive flavus illi color, ductus hepatici, hiantes autem, ut in arteriis, sectiones, arteriæ indicium; ut nobis etiam, in valde ulterioribus hisce ramulculis; nonnunquam dederit; certe nihil esse manifestius potest, quam ipsum olim, cum Summi alii Anatomici, ut supra vidimus, hisce in rebus cæcutirent, hunc trium vasorum fasciculum, & quod facile consequitur, Capsulam ea concludentem perspexisse, & Posterorum in his retendis industriam tanto antea tempore prævenisse.

70 Sed priusquam id ostendo; necesse est cuiusdam occurram dubitationi tuæ. Nam præterea valde ambigere te, scribis, pro binis illis trunculis d. d. duos arteriarum ramulculos, ut interpretatur clarissimus Commentator Lancisius, nostrum intellexisse Bartholomæum. Te autem cogitavisse, subjicis, incomparabilem illum Anatomicum per binos hos trunculos, arteriam, simulque nervum aliquem majorem ramum indicare potius distinctim voluisse. Ita, concludis, Eustachiana figuræ necessariam partem, seu nervam, qua quidem in memorata explicatione desideratur, jure restitvimus. Ego vero de eo primum ambigo, num Lancisius, cum duos illos ramulculos arteriosos per 12. 11. designavit, de ambobus trunculis intellexerit, quibus nunc pariter litteras d. d. appositas esse, video, an de ramulculis duobus qui ex sinistro trunculo coarantur. Hoc enim si voluisset; Eustachii mentem præclare mihi videretur assecutus. Ab hac autem, quod pace tua dixisse liceat, te longè censo recessisse, cum in alterutro eorum trunculorum ( utrum enim dicas, sinistrum, an dexterum, non desis ) nervum aliquem majorem

( a ) De Anas. Adm. l. 6. c. 11. ( b ) De Remib. c. 42.

forem ramum, eumque tanquam hujus figuræ necessariam partem agnoscendum esse, arbitraris. Volo enim, tuis ex Tabulis, tuoque ex arbitrio judicemus: optionem tibi do, ut de duobus illis trunculis utrum velis seligas, quem pro ramo nervo, & quem pro arterioso Eustachius pinxerit. Utrumlibet pro nervo accipias; ponne reliquus, pro arteria videlicet accipiendus, æqualis nervo illi erit, vel fere æqualis? Nunc igitur ex tua ipsa Tabula IV. in qua hepaticos nervos omnes cum arteria demonstras, ex ramis nervis illis omnibus unum mihi, si potes, indica, qui non ipso hepaticæ arteriæ trunco plurimis partibus minor sit. Fatearis igitur necesse est, de his trunculis neutrum pro nervo ramo ab Eustachio esse delineatum, præsertim si illud insuper attenderis, neque consuetudinis ipsius fuisse, ut cum viscerum singulorum vas, nervos commonstraret, & si maxime fuisset, in nullis tamen ejus Tabulæ Figuris, illisque potissimum proximis quæ hujus continuationes sunt, id fecisse, & si etiam fecisset, in hac certe Figura, hisque trunculis non fecisse, quorum videlicet sectiones ambas ad eundem modum repræsentavit: tantum abest, ut nervus vel in memorata explanatione Lancisii, merito desideretur, vel ut abs te, ceu Figuræ necessaria pars sit jure restitutus.

71 Verum ut de his trunculis d. d. neutrum esse nervum, contendo; sic non utrumque, sed alterum dumtaxat esse arteriam, agnosco. Nec me tamen plane permovet quas in hanc rem producis, rationes: neque binos arteriarum truncos ex coliaca in hepar proficisci; neque unquam super Portæ truncum ad jecoris ostium arteriam hepaticam in ramulos, præcipue æquales, & parallelos, jam distributam observari. Nam bini nonnunquam earum arteriarum sunt trunci, quod in nostro quidem Theatro publice ante hos novem annos demonstratum est; tunc autem ramulos esse æquales, & parallelos, nil prohibet; nunquam vero super Portæ truncum ad jecoris ostium jam ortos observari, quis concedat? Me igitur magis moveri fateor ab duobus illis Figuris proximis, quas hujus esse continuationes, sæpe diximus. Nam per istam ipsam faciem trunci venæ Portæ unum trunculum, non duos, commonstrant ex coliacæ arteriæ ramo sursum contendentem, cujus trunculi sedem, magnitudinem, partitionem si diligenter attenderimus, ac simul hæc omnia cum trunculis in Figura hæc pictis contulerimus; facile intelligemus, unum arteriosum esse trunculum, eumque sinisteriorem de duobus quos hic Eustachius delineavit. Reliquus vero trunculus, sive dexterior, cum arteria non sit, nervus autem esse nequeat, velut supra ostensum est; relinquatur, ut bilarius sit Ductus; neque enim alius istiusmodi truncus superest qui propter truncum venæ Portæ cum hac in ramos dividatur. Quod si Figuram diligentius inspiciamus; hæc magis magisque confirmabimus. Sinistri enim trunculi ramus dexter mox ramulum emittit, venas cysticas ita comitantem, ut pari cum ipsis passu incedat, ac pariter dividatur: quæ res profecto neque bilariis ductibus, neque cysticis nervis convenit, sed arteriis. Itaque tu ipse in calce *Animadversionis* hoc agnoscis, ubi de venis cysticis verba facis cum trunco ex eisdem producto, sociatque arteriosa propagine, qua quidem omnia, inquis, per figuram Auctoris elegantissime distinguuntur. Necesse ergo est, ut trunculus, unde ramus oritur, ex quo arteriosa ista propago enascitur, arteria sit. At ille idem ramus ulterius progressus, alios manifesto ramulos præbet qui locos se dant ramis venæ Portæ, pictæque ab Eustachio illius triplicis parallelæ distributionis unam efficiunt partem. Igitur palam est, arteriæ hepaticæ cum venâ Portæ progressum per hepar, ac conjunctionem ab ipso fuisse cognita, & hic delineata, neque ea distributione nil aliud indicare voluisse præterquam --- vasorum Portæ, ac

bilium Ductuum perpetuam conjunctionem: quod certe scripsisses nunquam, si semel attente quem descripsimus, ejus rami progressum, ac partitiones in ipsa autographa Eustachii Tabula, non in ea quæ oscitanter hac præsertim parte a tuis Scalptoribus descripta est, Icone inspexisses. In eademque Eustachii Tabula alterius trunculi ramum dexterum ulterius quam in tua Icone pergentem, ac dexterum venæ Portæ ramum jam comitantem vidisses. Quacum re si cætera, quæ in eodem spectantur trunculo, conjunxisses, illudque præsertim quod qua parte Cystis fellæ sedem respicit, Cystici in se influentis, & hinc abscissi meatus adjunctam adhuc particulam servat; non sane video, cur de nervo potius quam de bilario Ductu cogitare debuisses. Huc illud denique accedat quod & perspicuitatis ratio, & servata ab Eustachio in Figuris illis proximis, totaque adeo illa Tabula consuetudo plane postulat. Cum enim quorumcumque vasorum conjunctionem parallelam distributionem proposuit; nunquam trunculos ad quos ea pertinent, prætermisit; ut videlicet vasorum origines, sineque sciremus, & ex truncis naturam, ac nomen eujusque rami, & vicissim, facile possemus cognoscere. Hoc cum ita sit, qui fieri potuit, Vir cl. ut qui de duobus trunculis alterum arteriam esse, arbitraretis; nil aliud in ramorum distributione indicatum credideris ab Eustachio præterquam biliales Ductus; & vicissim ut qui ramos, biliales esse Ductus censeret, trunculum alterum non hisce Ductibus, sed nervis tribueris?

72 Hactenus quæ Eustachiani Iconismi partes diligentia nostra explicari poterant, satis, ut opinor, dilucide, & firme explicatae sunt; ut planum jam sit, Ductus bilarii, & Arteriæ hepaticæ perpetuam intra hepar cum venâ Portæ conjunctionem minime Eustachium latuisse. Nunc ex sequuntur partes, quæ potius quid non esse videantur, quam quid sint, affirmare possim. Nam quod tu intelligendum ducis, Eustachium per illam ramum. f. (Lancisio 8.  $\frac{1}{2}$  12.) non quidem venam umbilicalem arcuatam delineare intendisse, ut explicat cl. Lancisius; sed potius sinistram sinus Portæ productionem; quod deinde addis, ramum illum rami f. extremo sinistro superimpositum, quem tu peculiariter adnotas superaddita Littera. g. (sed a doctissimo Interprete non adnotatur) --- ab Eustachio ---, ut tubum metipsum fectus venosum procul dubio adumbratum fuisse: quod denique concipi posse, negas, Eustachium vas illud. e. (Lancisio 11. 14.  $\frac{1}{2}$ ) pro vena ipsa umbilicali delineasse. --- Cautius igitur jurare decernere, cl. Eustachium canalem hujusmodi. e. in ramos diffusum, non jam pro vena umbilicali adumbrasse, sed totum pro ulteriori sinus Portæ sinistra productione; quod, inquam, hæc tu omnia pronuncias; ego ut rationes haud improbo tuas, propter quas ea non esse videri ais, quæ interpretabatur Lancisius, ita vicissim spero, te non improbatum meas, quibus adductus, neque illa esse videri ajo, quæ ipse nobis interpretaris. Nam; ut ab ultimis incipiam; fateor quidem, canalem e non videri esse venam umbilicalem, cum ejus attendimus ramos, quos certe in ea vena nos adhuc conspiceret non potuimus. Non tamen Sinus venæ Portæ ea videtur esse productio, quæ cum eo Sinu non communicet, sed cum ulteriore demum rama, non solum ex Sinu jam profecto, sed in alios etiam ramos diviso. Quid? quod non modo Sinus, sed ne productio quidem esse videtur istius rami venæ Portæ, cum & multis partibus crassior sit curvo illo ramusculo f. per quem a latere cum ramo illo continuatur; & suos ipse ramos contra obversos habeat, ac rami illius productio haberet. Quid ergo est? Num forte major aliquis ex his ramis quos aliquando Fallopius (4) (ut ejus verba, supra a nobis ex parte allata, demonstrant) hinc com-

muni-

municare vidit eum intima sinistri hepatis lobi substantia, inde vero aut sub pancreo cum quibusdam aliis venis ab eodem portarum trunco extra hepar abortis, aut in liene cum hujus ipsius substantia. Non hoc dico; neque enim delineatio hæc cum Fallopii descriptione satis convenit, quamvis ad id rerum genus quoadtenus videri possit accedere. Hoc tantum dico, Lancisium in vena umbilicali designanda attendisse locum e. ejusque canalis crassitudinem venæ umbilicali convenientem. Atenim, hic urges, cui unquam vere anatomico contigisset perspicere, umbilicalem venam suo per hepar itinere in ramos facessere? Hoc Lancisius vel quibusdam crediderit Scriptoribus, vel potius in tanta rerum copia satis fortasse non attenderit. Sed tu vicissim (quod pace tua dixisse liceat) non vidisti, querere ex te, si viveret, Lancisium posse, cui unquam vere anatomico contigisset perspicere, Sinum venæ Portæ, postquam in majorem ramum, deinde in ramusculum contractus est, mox repente in ampliorem, & tam longum ramum expandi, cujus præterea furculi contra atque oporteret, non secundum motum sanguinis a Sinu venientis, sed contra eundem conversi sint, nimirum ut ob hæc tandem omnia; quæ non umbilicalis esse vena, ea cautius, si Diis placet, Sinus illius esse productio ipsa videri debeat.

73 Sed hæc fortasse pro se Lancisius. Ego vero pro ipso ad alterum respondebo quod in ejus perbrevis Explicatione desideras, ut ramum videlicet g. adnotasset, quem tu ab Eustachio pro tubo metipso venoso factus procul dubio adumbratum fuisse, pronuncias. Scilicet hoc ipsum Lancisio Cubium visum fuerit, neque injuriâ visum. Nam si Anatomen, atque adeo tuam ipsam, quam illic memoras, II. Tabulam consulamus; certe neque sedes, neque initium, neque finis ejusmodi solet esse, tubuli venosi. Totus enim a sinistro lateris trunci venæ Cavæ; non ad hujus anteriorem faciem positus est: Ex Sinu autem oritur venæ Portæ; non ab ramis de quibus antea dictum est: Denique in Cavam desinit ex hepate jam emergentem, hoc est ad a; non ad g. multoque minus ubi delineat Eustachius, cujus Autographum Scalptores tui nescio cur hæc ipsa in re non secuti, hujus rami finem tum aliquanto altius produxerunt, tum bifidum non expresserunt, quæ res videlicet ipsa quoque isti repugnasset interpretationi tuæ. Cui tamen interpretationi ne illud quidem satis esset, nec quod in ullos alios furculos ramus idem g. toto itinere non dividatur, quando Eustachius a dextris cysticæ venæ dexteræ alterum vel longiorem pinxit ramum venæ Portæ qui nullos furculos de se emittit.

74 De ramo autem f. quod Sinus Portæ productio esse non videatur, ex his quæ supra sunt dicta, intelligitur. Quod si ex me forte vicissim quæras, quid fuissem ipse facturus, si trium istorum ramorum e. f. g. interpretationem aggredi debuissem; sic habeto: me utrinque rationes fuisse propositurum, cur vena umbilicalis, productio Sinus venæ Portæ, tubulus venosus tum esse, tum non esse videri possent; iisque propositis, rem in medio relicturum, ut siqui vel alia vestigare, & credere mallet, vel hæc quidem, sed ita uti Eustachius aut humani aliquid passus esset, aut ex quam rarissimo exemplari, aut ex non humano rem descripsisset, aut ejus Pictores, Scalptoresque non satis fideliter expressissent; hæc per me omnibus sive meliora statuendi, sive dignandi facultas libera esset. Itaque multum censeo laudandum esse consilium tuum, ubi ratione illa proposita quod vena umbilicalis ad hepar in ramos non findatur, nihil ipse de alia quadam Eustachii delineatione constituere videris, sed ita scribis: Ob similem rationem, an Eustachius in fig. 3. Tab. II. ex Tabulis suis, quæ inserta sunt Theatro Anatomico (& II. est Tab. X. Romana editionis) pro trifido vase illo, b. (Lancisio 6. 27.) seu in tres ramos ad ingressum in hepar divisio, venam umbilicalem significare voluerit, Probi

Anatomici viderint. Quanquam in ea Figura; ne tecum quiddam diffimilem; res aliquanto minus difficilis videri potest. Nam illud primum, quod Lancisium, opinor, movit, ex anatomico perspicuum est, nullum eo loco vas ejusmodi crassitudinis subire jecur, præter venam umbilicalem. Neque aliud voluisse Eustachium, altera ejus Figura commonstrat, quæ in proxima ipsius Tabula sequitur, ac numero IV. designatur. Si enim hanc eodem quo illa posita, locatam fingamus, sique jecoris fissuram, si isthmum, summæ fissuræ latera committentem, in utraque attendamus; ut in hac ibi nullum aliud vas, nisi umbilicalem venam, membrano ligamento annexam, ostendisse videbimus, sic in illa quoque nullum aliud ibidem vas, nisi eandem venam, ab ligamento jam liberatam, voluisse Eustachium ostendere, non difficile conjiciemus. Cur autem in vena illa, sic liberata, & fortasse etiam versus jecinoris limbum aliquantum protracta, supremam partem pinxerit trifidam, five singulos se minores ramos ab singulis lateribus in hepar mittentem; certam quandam mihi posse videor ex anatomico conjecturam afferre.

75 Quod ut faciam; necesse est ad memoriam revocem, imo paulo fufius exponam quod supra ad tuam III. Tabulam adnotavi: solitum me esse invenire, Sinum venæ Portæ, cum a dextero jecinoris lobo ad sinistram se extendens, contra interjectam utriusque lobo fissuram pervenit, se ipsum, aut potius quandam quasi ramum ex ima sui parte deorsum mittere, qui obviam scandentem umbilicalem venam mox infimo suo extremo sic excipiat, ut non facillimum sæpe sit utriusque finis statuere, præsertim cum venæ summa pars (quod nonnunquam observavi) non proorsus adhuc in adultis oclusa est. Ex ejusmodi igitur ramo, in quem ipsa umbilicalis vena recta producit, & quidem prope hujus venæ finem, cum alii minores rami ab anteriore, seu superiore facie oriuntur, tum duo præcipui ab lateribus recedunt, singuli ab singulis; ut haud raro, extrinsecus inspicendo, non absimilem effici figuram viderim ac si vena umbilicalis in fine trifida esset, quemadmodum ab Eustachio in eo Iconismo videtur representari. Etsi vero ramum illum Sinus, duobus ramis interjectum, præ his invenire solitus sum crassorem, quam Eustachius delineavit; ab singulis autem lateribus non singulos semper præcipuos ramos, sed binos interdum comperi; sæpe vero non sursum, sed deorsum potius oblique ductos inveni; nunquam tamen hæc quævis (quævis autem in adultorum jecinoribus saltem decem) quin si extrinsecus spectarem, illa se se mihi species offerret venæ umbilicalis quæ in summo hinc, & hinc ramos emitteret; si vero intrinsecus scrutarer, Sinus caveam deprehenderem se se manifesto demittentem in occursum illius venæ, iisque ramis initium præbentem. Itaque etiam atque etiam miratus sum, te eum Sinum toties delineantem, vix semel aliquid pinxisse quod ad ea quæ sunt a me decies continenter perspecta, accedere videri posset, in Tabula nimirum II. ad litteram g. non secus ac si id ipsum pro re singulari æque habuisses ac divisiones illas de quibus ibi verba fecisti in explicatione litterarum r. r. r. Sed longe aliter visum iri iis spero qui diducta jecoris fissura, hujusque isthmo, ne ulla ex parte obset, dissecto, umbilicalem venam ad suum usque finem persequentes, qui rami denique hinc, & hinc in summæ fissuræ latera, eamve viciniam immittantur, inquirent; mox autem trunco venæ Portæ, & continuato Sinu a sinistris aperto, sectionem ad venam usque umbilicalem deducant, eorum quos diximus, ramorum oscula perquirentes. Hi igitur si in istiusmodi perquisitionibus fuerint diligenter versati, cum facile necum conjiciant quod Eustachius per trifidum illud vas significare voluerit, tum percipient, cur ejusdem vasis truncum Lancisius venam umbilicalem appellavit.

76 Verum; ut ab hæc ad quam tecum digressus sum,

sum; Eustachiana Figura ad priorem illam revertar; non erat denique cur tuam in Amplissimum Lancisium Animadversionem ita concluderes, ut scriberes: *cur ipse venulas cysticas gemelas. — separatim ab aliis vasis, per propriam hepatis substantiam dispersis non indicaverit, id est ulterius, quod certe haudquaquam intelligo.* Multo enim aequius fuerat, si negasses, te intelligere, quomodo affecta Vir aetate, ac valetudine, idemque tot, tantisque negotiis diligentissimus, in rescribendo autem ad innumerabiles Amicorum litteras, de ipsisque bene merendo (quod nos ambo saepe experti sumus) diligentissimus, tantum tamen somno, aliisque necessariis vitae subsidii detraheret temporis, ut tot, tam copiosa, tam utilia, tam diversa tam brevi commentari, scribere, vulgare posset; hoc, inquam, multo aequius te intelligere, negasses, quam si in eo Opere quo ipse princeps viam ceteris, aditumque patefaceret: quo in tot alienis, antiquisque delineationibus sine ullo adjecto Auctoris Scripto nuperrime inventis, quae hujus mens esse potuisset, conjicere ac divinare cogeretur: quo demum pressis illis suis, brevibusque interpretationibus quas pro angustiis temporis effudit, innumera, & maxima evolveret; si in eo, inquam Opere minutum aliquid forte praetermitteret, vel potius non satis diserte ac separatim indicaret. Sed haec melius pro tua aequitate, tuoque adversus Summi Viri, Optimique Amici, ac Fautoris memoriam grato animo ipse videris. Ego enim, his jam omisis, priusquam de Eustachii Tabulis finem scribendi facio, nobis haud inutile esse censeo, ut ex ipsis cum alia, tum illud praesertim addiscamus, Arteriarum Aortae, & emulgentis angulum magna ex parte non esse rectum angulum ex longitudinalis atque transversae fistulae concursu productum, qualem videlicet tu scribis, & plerique passim Anatomici videntur existimare. Hic nimirum error ex non satis accuratis delineationibus olim ortus, perque tot alias non absimiles etiam apud Summos Anatomiae Scriptores ad hanc usque diem propagatus, eo magis discentium animis inolevit, quod qui in Theatris exemptos cum vasis magnis Renes in tabula spectandos disponunt, quam in plerisque editis Figuris vident, eam solent partium dispositionem imitari. At si rem diligentius in cadaveribus, non in picturis, aut si in picturis, in Eustachianis praesertim, perpaucisque aliis inquirerent; saepius Renes aliquanto inferiores, valisque magnis viciniores statuerent, & quod consequitur, emulgentia vasa sic disponerent, ut cum magnis non rectos angulos, sed supra obtusum, infra autem acutum efficerent.

77 Tuas reliquas Tabulas, quod anatomicae non sunt, in praesentia quidem praetereo: ad aliaque potius transeo quae unam, aut alteram ex tuis Orationibus, hic illic inspiciens, adnotavi, ad Anatomes ipsius, ac Medicinam historiam pertinentia. In I. Oratione Arantium pronuncias Canaliculorum seminalium in testibus inventorem; licet a Graasio, Hignoro, Slado, Coupero aliisque collecta fuerit inventio Laureola. Ibidem Alexandrum Achillinum affirmas primum glandularum maxillarum inferiorum excretorios Canales juxta linguam debilescentes invenisse, primumque salivae fontes perspexisse, primumque foramen Uvae, seu pupillam ipsam ad lumen mediocre mediocriter dilatari, magis ad minus, maxime ad minimum, aut nullum, ad majus, aut maximum vicissim constringi evulgavisse; Quod deinceps nobilissimum inventum velut arcanum Fabricius ab Aquapendente eiusdem Amici sui investigationibus retulit. Sed Bononiensibus nostris, apud quos illam Orationem habebas, cum aliis in locis, tum in istis potissimum meum tamen nomen ad memoriam redibat. Meminerant nempe, ante illos totos tre-

decim annos haec quae in I. Adversariis (a) edita sunt, ex me audivisse: Minimam testicularum structuram (quam tamen antiquioribus aliis describi non ignoro) ab Arantio vestro visam comperio, sicut postea a Cabrollo perstrictam, fusius vero a Riolo expositam scio, tametsi ab nemine; ut in consimilibus erat captus temporum eorum; prope intellecta, & cum illa, cum qua debebant, parastata connexa est: quae nempe laus diligentissimo Graasio reservabatur: itemque illa (b): glandularum maxillarum canales, uti Eruditus notum est, neque aliis antiquis Anatomicis fuerunt ignoti, & in his Achillino vestro, homini, ut illis temporibus, bene docto, cujus in scriptis innum quoque ex iis arcanis reperio qua Fabricius postea suo cuidam Amico observata primo esse, arbitratus est; videlicet: Uvae & cat. Utram tandem laudationem; ut sincere, quemadmodum Amicos decet, inter nos loquamur; utram, inquam, laudationem fuisse Bononiensibus gratiorem putas? meam qui veritas sum ignota credere Doctissimis Viris aut verba Theophili (c), vascula multa capillacea aranealique tenuitate in ipsis testibus memorantis, aut aliorum Veterum, quos ex parte indicavi, cum Avicenna (d) docentium, sub lingua esse duo orificia, quae ambo ingreditur stilus, & sunt fontes salivae, quae ad carnem proveniunt glandosam, ac propterea Arantio, & Achillino his in rebus tantum tribui quantum licuit; An tuam qui plus aequo tribuens, sine ulla dubitatione amobos harum rerum inventores pronuncias? atque ita quidem pronuncias, ut nihil Graasio relinqueres: quocum Sladum, & Cowperum quare ad eum modum conjungas, Claudium autem Uberium fileas, nescio; qui Patavio Pifas evocatus, nomine Vaulii Dahirii Bonglari (e) totum testem esse totum vas, decem ante Graasium annis & pictura, & verbis ostenderit.

78 De Mundino autem in eadem Oratione cum diceret, putasne, Bononienses ipsos non intellexisse: qua ratione quaecumque tibi liberet Mundino inventa tribueres, ea ipsa ratione contendi posse, Arabes, & ceteros qui ante Mundinum scripserunt, nihil proflus ex tota Anatomie ignoravisse? Rem, si placet, exemplo illustremus. Nomen, inquis, Mundinus per venam chylin videri posse chylosa itinera quodammodo indicasse? Tanto enim ductore --- Eustachius --- lacteam venam suam meditatatus est, ut ab Eustachio in clariora lacteorum indicia properabat Aselius, & ab Aselio Pecquetus. Quid simile? Ex accurata Eustachii (f) descriptione inter omnes constat, ipsum revera Thoracicum ductum vidisse, atque ante Pecquetum proposuisse. Mundinus autem cum venam chylin scribebat; quid, quaeso, aliud, quam venam Cavam intelligebat? Estne aliquis cui ulla unquam hac de re dubitatio fuerit, atque adeo esse potuerit, quando Mundinus (g) ei capiti quod inscriptum est de Anatomia Venae Chilis, hoc initium fecit: Quibus omnibus elevatis tibi apparebit vena magna, quae est ramus vena chilis descendens, & arteria magna, quae est ramus aborti descendens, & quando illa vena chilis est in directio renum, ab ipsa ramificatur dua vena, quae vocantur emulgentes, quarum una vadit ad renem dextrum, & altera ad sinistrum. Mitto alia Mundini loca, omnia non minus perspicue comprobantia, venam cavam fuisse ab ipso venam chylin vocitatum, idemque apud Mundinum significari per illam venam chylin, quod apud Ciceronem (h), eosque fere omnes qui latinis litteris anatomem attigerunt, per venam illam cavam. Nec mirum, quando Graecis idem est *σπλάγχιον*, quod Latinis *carus*. Sic Fernelius (i) diserte: vena *σπλάγχιον*, id est *cava dista*. Sic Massa (k) quam venam graeci *chilim*, latini *cavam* vocant. Sic Falloppius (l): *cavam venam appellavimus, aliorum anatomicorum more, Latino nomine: Graecis vero*

(a) N. 19. (b) N. 26. (c) De corp. hum. fabr. l. 5. c. 27. (d) Can. l. 3. Fen. 6. c. 2. (e) Test. exam. (f) De Venae lineae pari Antigr. 13. (g) Anatom. (h) De Nat. Deor. l. 2. (i) Physiol. l. 1. c. 21. (k) Lib. Introd. Anat. c. 17. (l) Inlit. Anat. c. de Ven. & cat.

*videtur dicitur*: Sed in re minime necessaria cæte-  
ros prætermitto. Jam enim satis superque patet,  
non modo rem, sed ne nomen quidem quo usus  
Mundinus est, *venæ chylis*, vel, ut Matthæus Cur-  
tius edidit, *cylis*, vel potius *cilis*, excitare Eusta-  
chium potuisse ad cogitandum de venis chyli-  
feris, nisi forte existimamus, Virum græce doctissimum  
aut ea quæ diximus, ignoravisse, aut quantum ef-  
set discrimen, nescivisse inter vocem *cilos* (κίλος)  
qua *capus*, ut diximus, & vocem *chylus* (χυλός)  
qua succus, & apud Medicos is peculiariter qui  
*chylus* dicitur, significatur. Quid? quod Eusta-  
chius (m) cum Thoracicum invenit ductum, non  
alium usum habere credidit, quam sanguiferæ ve-  
næ, neque unquam ostendit, suspicari se, an chyli  
via esse posset; ut quanquam usque adeo rerum,  
& verborum imperitus fuisset, ut per Mundini  
venam *chylin*, venam chyli feram significari putaf-  
set, manifestum sit tamen, in chyliifero Ductu in-  
veniendò *ductore* Mundino non esse usum.

- 79 Quod si verba pariter Jacobi Berengarii in-  
dicasses quibus inductus es ad pronunciandum,  
23 *primum detexisse ipsum ductus salivales conspicuos,*  
*tum scaturigines effluxuum sub nervis opticis per*  
*cavernas ossis basilaris ad aures, & palatum; quo-*  
*rum primas Steuo, alteras Nuckius, velut in pro-*  
*pria inventa, sibi inde arrogarint; vereor ne facile*  
*hæc demonstrare potuisses.* Sed ne forte credas,  
me Bononienium Anatomicorum laudibus refraga-  
ri; sic habeto: neminem plus ipsis tribuere pos-  
se, quam ego tribuam, semperque tribuerim; imo  
vero tanti eisdem a me fieri, ut cum propriis lau-  
dibus & plurimis, & maximis celebrari illos pos-  
se videam, propterea satis æquo animo ferre ne-  
queam, tantos Anatomicos, quasi propriis quibus  
redundant, omnino carerent, alienis encomiis exor-  
nari. Bononiensem ipsam Academiam, Cives ip-  
sos Bononienfes, quorum illam, ut Parentem  
amantissimam, hos, ut Viros amicissimos colo,  
siquis veris laudibus extollere cupiat, nunquam  
tam copiosa uti oratione poterit, ut cum pluri-  
ma dixerit, non multo plura mihi videatur omi-  
sisse. Idem tamen si in eandem orationem conjici  
videam quæ minus certâ fide subnixæ, cætera quæ  
longe verissima sint, secum trahere in dubium,  
atque infirmare vehementer possint; Oratorem,  
quod nunc facio, etiam atque etiam rogem, ut  
vera alia, atque alia, quæ in tam ubere materia  
non defunt, conquirat; inania illa prætermit-  
tat. Hæc si forte quæ sint, requiras; ea nempe  
7 sunt: Bononiam post sex supra triginta sæcula scienti-  
arum Geneticem esse: Academiam Bononiensem  
ipsam primos inter vetustissimos Hetruscos floruisse:  
11 Hetruscos debellatis, Gallisque Bojis regnantibus,  
musas excolendas dedisse: Gallis inde Bononia hos-  
pitibus, & restauratoribus perditis, sub Romana  
Reipublica principem studiorum sedem non amisisse:  
quæ profecto ne cum iis quidem valde coherent  
8 quæ paulo ante posueras: *comperturn esse antiqua-*  
*rum rerum Cultoribus genuinam Medicæ Academia*  
*Originem assequi Epochâ ad Augusti Regnum indu-*  
*ctâ: quanquam hoc ipsum num. satis comperturn*  
*esset, poteras de Viri Cl. Curtii nostri (u) eru-*  
*ditissimo libro intelligere. Quem sane, & Lips.*  
*Actorum Supplementa (o) si diligentius verlasses;*  
12 ne illa quidem sine ulla hæsitacione scripsisses quæ  
declinante Imperio, quæ Barbaris Italianam depræ-  
dantibus de servata dignitate ejus Academiae secu-  
lis omnibus alleveras.

80 Sed ut melius videas quam difficile sit pro-  
bare quæ remotissimas, vel obscurissimas saculis  
fuere; iis prætermittis, ad propiora veniamus.

- 14 Affirmas, in prima finitimarum Scholarum O-  
MINUM erectione ex Bononienfi Liceo in operam  
invocatos esse Præceptores, & Duces, --- simili-  
terque contigisse in ortu, aut restauratione Roma-  
næ, Pisanae, Parisiensis, Monspellensis, aliarum-  
que plurimum, quibus omnibus Bononienfe Archi-

gymnasium propagare valuit doctrina germina, &  
VELUTI SOL PLANETIS MINORIBUS, mu-  
tuam dare lucem, & radios. Hæc etsi scio Bo-  
noniensibus ipsis nostris, Viris Aequilimis, Mo-  
destissimisque, in hæc modum dicta, placere non  
posse; tamen pro meo in Academiam illam, &  
Civitatem longe Præstantissimam grato animo de-  
monstrari omnibus, & plana fieri, vehementer  
cupio. Tu igitur quomodo id præstas? Joannem  
producis a Concrezio, & Marsilium a Sancta So-  
phia, Mediolanensem illum, hunc Patavinum, at-  
que alium præterea neminem; quasi vero quæ di-  
xisti omnia aut ad Ticinensem dumtaxat Acade-  
miam inchoandam, instaurandamque pertinerent,  
aut ex Bononiensibus ipsis nemo unquam in ejus-  
modi operam invocatus fuisset. Sed tamen id ip-  
sum quod de Ticinensis Academiae initiis asser-  
imas, videamus. Sæculo, inquis, decimo quarto  
ad primum Papiensis Academiae fundandum lapi-  
dem, ut alter medicina Lycurgus operam & decus  
instrueret, advocabatur Marsilius a Sancta Sophia  
Bononienfi in studio celebratissimus antecessor.

Equidem hunc Marsilium (quem Lucas Tozzius  
Vir alioqui Doctissimus, cum Sanctiorii nostri  
Commentaria in primam Sectionem Aphorismorum  
Hippocratis non uno in loco dissimulanter de-  
scriberet, atque aliquid tamen vel iis in locis  
addere de suo vellet, cum Marsilio Cagnato, qui  
scribebat sæculo XVI ad finem properante, con-  
fudit (p)) hunc, inquam, Marsilium a Sancta  
Sophia ego quidem ex Alidosio (q) non ignoro  
A. 1402. fuisse Bononiæ Professore Medicinæ ad  
diem usque qua ibidem mortuus est. Evenisse  
autem ei, ut extra Patriam Patavium moreretur,  
quod Carrar. Principi parum gratus haberetur,  
quasi secutus partes Galeatii Principis Mediolanens.  
quæ Patavii imperaret, præter alios, docet Ja-  
cobus Salomonius (r), qui cum Venetis, ac Pa-  
tavinis Historicis, id imperium cepisse, ostendit  
(s) A. 1388; desuisse autem A. 1390. Atqui Ti-  
cinenfis Academia fundata, apertaque est A. 1362.  
quod laudatus Curtius (t) demonstrat. Igitur uti  
certum est (u), Marsilium & Patavinum, & Ni-  
colai filium fuisse, qui præstantissimus Medicinae  
Professor usque ad annum 1350. in Patria Acade-  
mia vivebat; ita non ex hac, sed ex Bononienfi  
profectum fuisse eundem Marsilium ad Ticinensem  
inchoandam, adhuc ostendendum est, præsertim  
cum ex Albis vetustissimis (\*) Professorum Gy-  
mnasii nostri liqueat, ipsum inter hos plurimis  
ante annis docuisse, quam ab Alidosio inter Bo-  
nonienfes referatur.

81 Locus hic est, ut superiora quædam verba  
attendamus, quibus de Cardano, & Mercuriale  
ad Cathedras Bononienfes munifice conductis ser-  
monem habens, primum, ais, suis erga Urbem  
Bononiensem expletis officiis, Romam ad summos  
a Pontifice atque Optimatibus colligendos honores  
se contulisse: Alterum Patavini Gymnasii instaura-  
torem fuisse, & jubar. Nempe videtis sic in tran-  
situ significare, Mercurialem a Bononienfi Gy-  
mnasio ad hoc Patavinum instaurandum venisse.  
Quod si verum esset; cuiam magis placere posset  
quam mihi, qui tanto Cive jure ac merito glo-  
riari solem? Sed ut de altera Parente mea Bono-  
nienfi Academia, ita de ipsa quoque Patria, quam  
summa prosequar pietate necesse est, sic existimo:  
satis utramque habere verarum laudum; ut inanes  
debeat respucere. Mercurialis noster Patavini Gy-  
mnasii jubar fuit; instaurator non fuit. Studium  
Patavinum hoc anno 1570. non parum luminis ac-  
cepit ex adventu doctissimi Viri D. Hieronymi Mer-  
curialis, qui ad lecturam Præctica ordinariam in  
locum Francanziani defuncti, ROMA advocatus  
est. Sic Tomalinus (x): ex quo (y) scire licet,  
eo ipso tempore in hoc Gymnasio res ad Medicinam  
spectantes tradidisse Bernardinum Paternum,  
Paulum Crallum, Hieronymum Capivaccem,

Hiero-

(m) An. B. cit. (n) Notizie stor. & crit. (o) Tom. VI. Sect. X. (p) Comment. in Aph. l. 1. Aph. 3.  
(q) Dattori Forell. & cæc. (r) Inscript. Urb. Patav. (s) Ibid. in Fast. Prætor. (t) Libro cit.  
(u) Vid. Tomalin. Gymn. Patav. l. 3. c. 1. (\*) Ex his Excerpta, a Salomonia conscripta, Patavii sunt apud  
Antecessorem Doctissimum, Celeberrimumque Nicol. Commernum Favadopoli, quem audio iidem niri in amplissima  
Historia Gymnasii Patavini, quæ nunc sub prælo est, præcedem vulgabitur. (x) Ibid. l. 4. (y) L. 3. & l. 2.

Hieronymum Fabricium ab Aquapendente, Melchiorum Guillandinum, Albertinum Bottonum, aliosque Homines Celeberrimos, Collegas autem in cæteris Disciplinis habuisse Franciscum Piccolomineum, Archangelum Mercenarium, Bernardinum Petrellam, Josephum Moletium, Jacobum Menochium, Marcum Mantuam, Tiberium Decianum, Joannem Cephalum, Guidonem Pancirolum, Franciscum Manticam, aliosque in sua quemque Facultate usque adeo illustres Viros, ut eorum singuli ad alias potius instaurandas Academies mitti, quam in qua universi essent, opus ullo instauratore esse possent. Summa igitur Mercurialis mei, & prope divina laus fuit quod inter tot ejusmodi Professores advocatus, non parum luminis tanto, & tam præclaro Gymnasio addiderit adventu suo. Huic autem Gymnasio eo charior fuit, & gloriosior novi ejus luminis accessio, quod Mercurialis non aliunde id attulit, sed eodem unde acceperat, retulit. In hac enim ipsa Academia, Oddo de Oddis, Bassiano Lando, Victore Trincavellio, Gabriele Falloppio, M. Antonio Genua, Bernardino Tomitano, Franciscus Robortello doctibus, medicis, philosophicis, & humanioribus studiis eam operam dederat, ut annos duos & viginti natus hic scriberet, typisque committeret opusculum suum primum, quod *Nomothelasmus, seu Ratio lactandi infantes* inscribitur, aliudque opus propediem in lucem edendum parare, die, nocteque laboraret, ut ipse ad civem suum nobilissimum, Franciscum Pauluccium scripsit in Epistola illi Opusculo præfixa, & Patavii data M. D. LII. *Sexta Augusti die*: cujus libelli, iis qui vel de Mercurialis Vita, vel de Medicorum Scriptis egere, quantum video, incogniti, rarissimum apud me exemplar aservo. Hinc (z) Philosophica, & Medica corona meritissimo donatus, in Patriam rediit, a qua Romam ad Pium IV. Pontificem Max. legatus, ibi apud Alexandrum Cardinalem Farnesium tandiu fuit, donec in hanc altricem suam Patavinam Academiam vocaretur. In qua (a) cum duodeviginti annos docuisset, tum vero in Bononiensem maximis stipendiis accersitus est, tibi quinquennium moratus, Pisas transit, unde senio, morboque confectus in Patriam demum reversus, quantum huic vivens gloriam pepererat, tantam moriens tristitiam reliquit. Hac Summi, atque Eruditissimi Medici initia, hi progressus, hic exitus fuit, digni certe qui Patavii Gymnasii instaurator esset, si egens instauracione invenisset: quod ea tamen quam hinc hauserat, & quam hinc alio, non aliunde huc importavit, doctrina, atque eruditione perfecisset.